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Список используемых сокращений

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК – рибонуклеиновая кислота

НК – нуклеиновые кислоты

п.о. – пары оснований

ДДП- дихлородиамминоплатина(II)

Цис-ДДП – цис-дихлородиамминоплатина(II)

Транс-ДДП – транс-дихлородиамминоплатина(II)

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

УФ-спектроскопия – ультрафиолетовая спектроскопия

ТРИС – трис-(оксиметил)-аминометан(2-амино-2-гидроксиметил-1,3-

пропандиол

ЭДТА – этилендиамминтетрауксусная кислота

TAE – трис-уксусная кислота – ЭДТА

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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Введение

На сегодняшний день во всем мире активно ведется поиск новых

эффективных противоопухолевых препаратов, и уже разработан достаточно

широкий спектр лекарственных средств, вызывающих регресс злокачественных

новообразований за счёт повреждения молекул ДНК в опухолевых клетках.

Механизм действия многих существующих лекарственных препаратов

заключается в подавлении матричной функции ДНК, однако, каким именно

образом достигается подобный эффект во многих случаях остаётся не ясным.

Понимание принципов взаимодействия лекарства с молекулой ДНК очень

важно для усовершенствования существующих и создания новых препаратов.

При создании эффективных средств для лечения раковых заболеваний

очень важно на молекулярном уровне понимать механизмы биологической

активности соединений, оказывающих противоопухолевое воздействие.

Поэтому актуальной задачей является поиск оптимального физического метода,

позволяющего на молекулярном уровне выяснить принципы взаимодействия

лекарственного препарата с ДНК в физиологических или близких к

физиологическим условиях.

Одним из методов, позволяющих получать информацию о структуре

органических соединений, типах химических связей и видах взаимодействия

между молекулами является ИК-спектроскопия. По изменениям

интенсивностей и частот полос поглощения определённых атомных групп,

можно судить об изменениях в структуре этих групп, вызванных, к примеру,

химическим взаимодействием.

В представленной работе изучается механизм связывания

дихлородиамминплатины(II) (ДДП), существующей в виде двух

пространственных изомеров (цис–ДДП и транс–ДДП), с ДНК тимуса телёнка.

Цис–ДДП обладает противоопухолевой активностью и в настоящее время

широко используется при лечении раковых заболеваний. Главная задача
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исследования, описанного в данной работе, — изучить взаимодействие ДНК с

ДДП методом ИК-спектроскопии.

При сравнительном анализе ИК-спектров растворов с одинаковой

концентрацией ДНК и разными концентрациями агента, связывающегося с

ДНК, в рассматриваемом случае ДДП, можно установить какие именно группы

в макромолекуле участвуют в образовании связей.

Представленная работа посвящена детальному исследованию физико-

химических механизмов взаимодействия ДДП с ДНК методом ИК-

спектроскопии. Поставлена задача определить по изменению полос в спектрах

те химические группы, которые принимают непосредственное участие во

взаимодействии. Так же в тексте данной работы проводится сравнение спектров

комплексов ДНК с цис–ДДП и транс–ДДП и объясняется существенные

различия в интенсивности связывания с ДНК двух изомеров одного

химического соединения.
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Глава I. Общие сведения о предмете исследования

1.1.Строение молекулы ДНК. Нуклеиновые кислоты были впервые выделены

Мишером из спермы лосося в 1872 году. Цепь нуклеиновой кислоты состоит из

чередующихся звеньев фосфорной кислоты и сахара рибозы в

рибонуклеиновой кислоте (РНК) и дезоксирибозы в дизоксирибонуклеиновой

кислоте (ДНК). [1]. Сахарофосфатный остов одинаков у всех молекул.

Уникальной её частью является последовательность присоединённых к

основной цепи азотистых оснований: аденина, гуанина, тимина (урацила в

случае РНК) или цитозина. Аденин и гуанин – пурины, а цитозин, тимин и

урацил – пиримидины. Образование цепочки нуклеиновой кислоты происходит

следующим образом: азот в положении 3 пиримидина и азот в положении 9

пурина соединяются с углеродом в положении 1 сахара (рибозы или

дезоксирибозы). Последовательность нуклеотидов, присоединённых к

сахарофосфатному остову носит название первичной структуры. Первичная

структура дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) изображена на рис.1.1.

Связь между звеньями цепи осуществляется фосфатной группой,

расположенной между углеродами в 5' и 3' положениях. Первичная структура,

однако, характеризует только химический состав молекулы ДНК, но ничего не

говорит о способе расположения полимерных цепей в пространстве –

вторичной структуре – в случае молекулы ДНК впервые Уотсоном и Криком

[2] было показано, что это – двойная спираль.
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Рис. 1.1. Произвольный участок полинуклеотидной цепи ДНК; нуклеотиды

соединяются между собой посредством фосфодиэфирной связи, с помощью N-

гликозидной связи к дизоксирибозе прикрепляется одно из азотистых оснований [1]

Первичная структура молекулы ДНК изображена на рис.1.1. Нуклеотиды

соединены между собой фосфодиэфирной связью, азотистое основание

прикрепляется к дезоксирибозе с помощью N-гликозидной связи. Азотистые

основания в молекулах нуклеиновых кислот подчиняются так называемому

принципу комплементарности. Он состоит в том, что азотистые основания из

двух разных цепей нуклеиновой кислоты могут взаимодействовать попарно;
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аденин всегда образует водородные связи с тимином, а гуанин – с цитозином.

Именно это обстоятельство и приводит к формированию вторичной структуры

молекулы нуклеиновой килоты. [3] Схема соединения двух полинуклеотидных

цепей согласно принципу комплементарности представлена на рис.1.2.

Рис.1.2. Длины водородных связей при образовании комплементарных пар азотистых

оснований. [4]

На основе результатов рентгеноструктурного анализа ДНК Уотсон и Крик

предположили [2], что в физиологических условиях молекула ДНК

представляют собой не одну, а две полинуклеотидные цепи, связанные между

собой водородными связями. При этом гидрофобные основания располагаются

внутри, а гидрофильные фосфатные группы – снаружи (рис.1.3).
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Рис.1.3. Соединение азотистых оснований согласно принципу комплементарности с

образованием водородных связей (слева); образование двойной уотсон-криковской спирали из

двух противоположно направленных полинуклеотидных цепей (справа).[5]

Комплементарные азотистые основания всегда лежат в одной плоскости.

Такие плоские структуры при сборке двойной спирали образуют стопки –

располагаются одна под другой с незначительными сдвигами, определяемыми

формой спирали. Между этими стопками пар оснований возникают стэкинг-

взаимодействия, делающие спиральную структуру молекулы ДНК ещё более

стабильной. [6]. Под стэкингом (eng. stacking) понимаются нековалентные

взаимодействия (притяжение) между ароматическими кольцами, содержащими

π-связи. [7]

В физиологических условиях ДНК, как правило, существует в В-форме

(рис.1.4). В настоящее время В-форма хорошо изучена. [8] В В-форме на один

виток спирали приходится 10 пар оснований (п.о.), шаг спирали составляет 3,4
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нм, её диаметр около 2 нм, а плоскости колец азотистых оснований образуют

практически прямой угол с осью спирали [9].

Рис.1.4. Структура и размеры ДНК, находящейся в В-форме [10]

Наибольшей реакционной способностью в азотистых основаниях ДНК

обладают атомы N7 гуанина и аденина, N3 цитозина, а так же внешние атомы

кислорода в тимине, цитозине и гуанине. Они активно участвуют в химических

взаимодействиях, поскольку обладают наибольшей электроотрицательностью

среди всех функциональных групп азотистых оснований ДНК. Однако,

образование этими атомами новых химических связей может исказить

вторичную структуру молекулы ДНК. [6]. Во многих случаях при

взаимодействии азотистых оснований ДНК с лигандами образуются сшивки

между спиралями одной молекулы или между несколькими соседними

молекулами. Лиганд, присоединившийся к любому из азотистых оснований или
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встроившийся между соседними парами оснований, повреждает ДНК, создавая

физическое препятствие для осуществления репликации и транскрипции – это

приводит к потере молекулой ДНК её основной функции – хранения и передачи

информации – клетка с сильно поврежденной ДНК в конечном итоге погибает.

На рисунке (рис.1.6) схематично показан процесс нарушения репликации ДНК

при присоединении между

парами оснований иона металла.

Рис.1.6. Схема нарушения

нормального процесса репликации ДНК

в клетке в присутствии атома

металла – М. На рисунке А показан

ненарушенный процесс репликации, Б –

нарушенная репликация: атом металла

мешает временному расхождению

цепей для прохода ДНК-полимеразы, В

– металл захватывает сразу несколько


[…]


1576 см-1 (С=NH2) сдвигаются наиболее существенно. Исходя из этого мы

можем сделать вывод, что ДДП взаимодействует с гуанином, и образует

координационную связь именно с атомом N7, который является наиболее

активным центром [57] (рис.3.9)
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Рис.3.9. Смещение полос в области оснований при взаимодействии ДНК с ДДП.

Рисунок а – полоса 1564 см-1 (С=N7 в гуанине), рисунок б – полоса 1576 см-1

(С=NH2 в гуанине), рисунок в – 1643 см-1(кольцо тимина), рисунок г – 1698 см-1

(С=О в тимине), красная линия – взаимодействие ДНК с цис-ДДП, черная

линия – с транс-ДДП. Тонкими линиями обозначены погрешности. По оси

абсцисс обозначены номера образцов. 1- ДНК, 2 – комплекс ДДП/ДНК 1/100, 3 –

комплекс ДДП/ДНК 1/50, 5 – комплекс ДДП/ДНК 1/25, 5 – комплекс ДДП/ДНК

1/10

Так же мы наблюдаем изменение в полосах, соответствующих колебаниям

других азотистых оснований: сдвигается к меньшим волновым числам полоса

1698 см-1 (С=О в тимине) и композитная полоса 1974 см-1[59]. Причем в случае

взаимодействия ДНК с цис-ДДП изменения выражены гораздо более сильно,

чем в случае с транс-ДДП. В литературе мы находим подтверждение данным о

преимущественном связывании гуанина с ДДП[57]. Основная причина, по

которой гуанин является более предпочтительным, чем аденин, – это
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возможность ДДП образовывать дополнительную водородную связь с

кислородом карбонильной группы гуанина [63], [64], [57]. Что касается

изменений, происходящих с полосами карбонильных групп других азотистых

оснований (1698 см-1 (С=О в тимине)), то это может быть объяснено

образованием водородной связи С2=O с NH2 ДДП в случае связывания ДДП с

одним из соседних азотистых оснований. С2=О тимина выходит в большую

бороздку, и является, наряду с С=О гуанина, активным протонакцепторным

центром. [65]. Для более детального изучения того, как именно аддукты,

образующиеся при взаимодействии ДДП с ДНК, влияют на соседние азотистые

основания, можно применить дополнительные методы: ИК-спектроскопия, к

сожалению, не дает возможности построить полную картину. Например, можно

применить ЯМР для визуализации аддуктов на молекуле ДНК или снять спектр

кругового дихроизма, который позволит нам судить об изменении углов

химических связей и, соответственно, о происходящих в молекуле

конформационных изменениях. Следует отметить, что транс-ДДП не вызывает

таких сильных изменений в полосах, соответствующих карбонильным группам

азотистых оснований – это дает нам право выдвинуть предположение о том, что

при связывании транс-ДДП с ДНК преобладают монофункциональные

аддукты, поскольку транс-ДДП имеет пространственную структуру менее

удобную для образования бифункциональных аддуктов. [15]

Бифункциональные аддукты могут повлиять на форму двойной спирали.

Располагаясь на близком расстоянии друг от друга они могут способствовать

изгибу молекулы, возможно частичное раскручивание участков ДНК и

образование локальных расшрений малой бороздки. [41]. Наблюдаемые

изменения в спектре фосфатов позволяют нам утверждать, что цис-ДДП (в

отличие от транс-ДДП) при взаимодействии с ДНК способствует искажению

формы двойной спирали.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:

– установлено, что оптимальное время обработки растворов ДНК ультразвуком

с целью уменьшения ее молекулярной массы, составляет 20 минут

– отработана методика изотопного замещения растворителя без

промежуточного высушивания образцов

– проведен анализ колебаний химических групп в составе оснований и

сахарофосфатного остова ДНК при взаимодействии с ДДП. Показано, что

наиболее чувствительны к связыванию платины группы в составе азотистых

оснований.

ВЫВОДЫ

На основе анализа полученных данных, можно сделать следующие выводы:

1. Атом N7 гуанина является предпочтительным участком связывания ДДП

на ДНК;

2. Связывание цис-ДДП прводит к существенной деформации

сахарофосфатного остова ДНК;

3. В условиях эксперимента, транс-ДДП образует преимущественно

монофункциональные аддукты на ДНК.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В литературных источниках цисплатин упоминается как один из наиболее

эффективных на сегодняшний день противоопухлевых препаратов [14,15].

Известно, что его механизм действия основан на блокировании клеточного

деления, и основной мишенью для цисплатина в клетке является ДНК [22,23] В

данной работе была поставлена задача исследовать методом инфракрасной

спектроскопии взаимодействие цис-ДДП и транс-ДДП с молекулой ДНК.

Были проанализированы ИК-спектры комплексов ДНК с цис-ДДП и с транс-

ДДП в тяжелой воде. Зарегистрированы изменения положений и

интенсивностей полос 1563 см-1 (С=N7 в гуанине [58-61]), 1576 cм -1 (С=NH2 в

гуанине[61]) ,1643 см-1 (кольцо тимина [58]), 1698 см-1 (С2=О в тимине [59]),

1024 см-1 и 1053 см-1 (кольцо дезоксирибозы [58]) при увеличении молярного

отношения цис-ДДП/ДНК. В случае транс-ДДП изменения волновых чисел и

интенсивностей полос наблюдались только в области оснований ДНК: спектр

области фосфатов существенно не изменялся.

Для более детального изучения изменений, произошедших в описанной

системе, можно применить следующие методы: электрофорез – для

определения количества ДДП, связавшейся с ДНК, по изменению массы

молекул в образцах, ЯМР[41] или малоугловое нейтронное рассеяние – для

визуализации образующихся аддуктов. Так же информативными будут

Рамановские спектры комплексов ДНК с ДДП. [58]
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