РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Баталовой Анастасии Александровны

по теме **Инфракрасная спектроскопия комплексов ДНК с дихлородиаминоплатиной(II)**

Цитотоксическое и бактерицидное действие соединений платины было открыто Барнеттом Розенбергом более 50 лет назад. Благодаря этому открытию был создан препарат цисплатин, позволивший сделать прорыв в лечении нескольких десятков разных типов опухолей. Сейчас цисплатин является основным компонентом многих химиотерапевтических препаратов. В тоже время, препарат имеет ряд побочных эффектов со стороны сердечно-сосудистой, пищеварительной, репродуктивной нервной, иммунной и выделительной систем. Для того чтобы уменьшить побочное влияние препарата и повысить эффективность его применения, необходимы детальные сведения о тонких механизмах его соединения с молекулой ДНК.

Выпускная работа Анастасии Александровны Баталовой посвящена этой академически и медицински - значимой проблеме. Основной целью работы было изучить взаимодействие ДНК с дихлородиаминоплатиной(II) (ДДП) методом инфракрасной (ИК) спектроскопии и установить какие именно химические группы в макромолекуле ДНК участвуют в образовании связей ДДП.

При выполнении работы Анастасия Александровна освоила методы ИК спектроскопии в тяжелой воде, электрофорез в агарозном геле, провела оптимизацию методик обработки ДНК ультразвуком и замещения растворителя в пробах, получила ряд интересных и важных результатов: ею было показано, что наиболее чувствительны к связыванию платины группы в составе азотистых оснований молекулы ДНК. При этом атом №7 гуанина является предпочтительным участком связывания ДДП.

Важно отметить, что работа Анастасии Александровны написана профессиональным стилем и легка для восприятия и запоминания, несмотря на высокую сложность методических подходов и полученных данных. Обзор литературы освещает все важные аспекты в области исследований, а также современную литературу, затрагивающую наиболее важные аспекты молекулярных взаимодействий ДНК с ДДП. Эта часть работы вполне заслуживает опубликования в отдельной статье. Все рисунки, графики и схемы ясны для понимания. Все выводы исследований обоснованы.

Полученные данные могут быть полезны для разработки методов доставки лекарств на основе платины в ядра клеток, для поиска оптимально совместимых с ДДП лекарственных компонент и для подбора оптимальной дозы и режима введения лекарства.

Единственным крошечным недостатком работы являются несколько пропущенных запятых и не до конца развернутых ссылок на иностранные источники в списке литературы. Однако это никак не уменьшает ценность замечательной работы Анастасии Александровны, которая заслуживает оценку «ОТЛИЧНО».

« 22 » мая 2017 г. Анацкая О.В. Анацкая

кбн, снс Группы биоинформатики и функциональной геномики ИНЦ РАН